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1. Wstęp 

Fundacja NOWA Jastrzębie-Zdrój została powołana, aby wspierać lokalną społeczność w 

codziennych wyzwaniach, rozwijać więzi sąsiedzkie oraz inicjować działania służące 

poprawie jakości życia mieszkańców. 

Niniejsza strategia rozwoju powstała w oparciu o: 

• wyniki ankiety przeprowadzonej wśród mieszkańców, 

• analizę otoczenia społecznego, 

• doświadczenia Fundacji w realizacji dotychczasowych działań, 

• rekomendacje płynące z rozmów z lokalnymi liderami i partnerami. 

Celem dokumentu jest wskazanie kierunków działań na lata 2025–2030, tak aby Fundacja 

mogła skutecznie odpowiadać na realne potrzeby społeczności i budować trwałą wartość 

społeczną. 

 

2. Wyniki ankiety przeprowadzonej wśród mieszkańców 

 

Czy słyszał(a) Pan(i) o Fundacji NOWA Jastrzębie-Zdrój?  
Tak 12,50% 
Nie 87,50% 

 
 

Jakie działania Fundacji Pan(i) kojarzy? (można zaznaczyć kilka odpowiedzi):  
bony przedświąteczne 3% 
Świąteczna Paczka 4% 
zapomogi potrzebującym 0% 
wycieczki integracyjne 1% 
zawody wędkarskie 3% 
Moje osiedle, moja historia 0% 

 
 

Jakie są – według Pana/Pani – najważniejsze problemy społeczne w miejscu 
zamieszkania? (można zaznaczyć kilka odpowiedzi):  
dewastacje 30% 
samotność 15% 
bieda 15% 
alkoholizm, narkotyki 30% 
awantury, agresja 25% 
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Które z obszarów powinny być priorytetem? (proszę zaznaczyć maksymalnie 
trzy):  
pomoc potrzebującym 10% 
organizacja wydarzeń kulturalnych i integracyjnych 5% 
działania na rzecz dzieci i młodzieży 1% 
wsparcie osób starszych 25% 
działania na rzecz bezpieczeństwa 2% 
działania ekologiczne 5% 

 
 

Czy był(a)by Pan(i) gotowy(a) włączyć się w działania Fundacji jako 
wolontariusz?  
Tak 1% 
Nie 90% 
Nie wiem 9% 
 

Ankieta przeprowadzona wśród mieszkańców pokazała, że: 

• działania Fundacji są mało rozpoznawalne – zaledwie 11% osób było w stanie 

wskazać którąś z naszych inicjatyw, a dwie w ogóle nie są identyfikowane, 

• największe problemy społeczne to: bieda, samotność osób starszych, 

alkoholizm i dewastacje, 

• najbardziej oczekiwane działania Fundacji to: pomoc potrzebującym, wsparcie 

osób starszych, organizacja wydarzeń kulturalnych i integracyjnych, aktywizacja 

dzieci i młodzieży, 

• mieszkańcy deklarują gotowość do zaangażowania – część ankietowanych 

zadeklarowała chęć działania jako wolontariusze. 

Te wnioski wyznaczają podstawę dla strategii działań Fundacji w kolejnych latach. 
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3. Analiza otoczenia społecznego 

Jastrzębie-Zdrój 

Profil demograficzny i trendy. Miasto starzeje się i traci mieszkańców (ujemne salda 

migracji; wysoki udział wieku poprodukcyjnego ~25%). To zwiększa zapotrzebowanie 

na usługi sąsiedzkie i wsparcie dla seniorów.  

Rynek pracy. Niskie bezrobocie rejestrowane (w 2024 r. 3,4–3,9% w ciągu roku), czyli 

relatywnie stabilny rynek pracy, ale część gospodarstw dotyka ubóstwo energetyczne i 

niskie dochody stałe (emerytury/renty).  

Mobilność i dostępność. Funkcjonuje MZK Jastrzębie (sieć autobusowa łącząca osiedla i 

gminy ościenne), co ułatwia dojazdy do usług/placówek — ważne przy planowaniu 

wydarzeń i punktów wsparcia.  

Implikacje dla osiedli SM NOWA. 

• Silny popyt na programy: „sąsiad-sąsiadowi” (wizyty, drobna pomoc), teleopieka 

light, kluby seniora z profilaktyką zdrowotną. 

• Wydarzenia blisko miejsca zamieszkania (partery klubowe, świetlice) — barierą 

bywa mobilność. 

• Działania dot. bezpieczeństwa (dewastacje, agresja) w partnerstwie z KMP/Strażą 

Miejską i zarządami osiedli; monitoring mikrointerwencji.  

Żory 

Profil demograficzny. Miasto ~61,8 tys. mieszkańców (30.06.2024). Struktura wieku 

zbliżona do średniej wojewódzkiej, ale także z trendem łagodnego starzenia.  

Rynek pracy. Jedne z niższych poziomów bezrobocia w regionie; według GUS ~3,3–3,4% 

w połowie 2024 r. (rynek chłonny, ale presja płacowo-kosztowa).  

Mobilność i dostępność. Dobre powiązania drogowe (DK81, DW), dojazdy do Rybnika, 

Jastrzębia, Katowic. To sprzyja frekwencji w wydarzeniach popołudniowych i 

weekendowych — pod warunkiem osiedlowej dostępności. 

Implikacje dla osiedli SM NOWA. 

• Popyt na programy rodzinne i dla młodzieży (kompetencje cyfrowe, zajęcia 

STEM/ART, sport), a także integrację sąsiedzką. 

• Dla seniorów: profilaktyka zdrowia + aktywność (Nordic walking, gimnastyka 

osiedlowa). 
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• Współpraca z PUP/miastem przy wydarzeniach edukacyjno-zawodowych dla 

młodych.  

Gmina Suszec 

Profil demograficzny. Gmina ~12,5 tys. mieszkańców (koniec 2024), z naturalnym 

przyrostem (2024: 125 urodzeń vs 84 zgony) i stosunkowo młodą strukturą wieku 

(średni wiek ~38,4). Migracyjnie — lekki wzrost populacji.  

Rynek pracy. Charakter podmiejski/„sypialniany” z dojazdami do Rybnika, Żor, Tychów. 

Niskie bezrobocie wojewódzkie sprzyja stabilności dochodów gospodarstw.  

Implikacje dla osiedli SM NOWA. 

• Duży potencjał dla programów rodzinnych (opieka wytchnieniowa, półkolonie, 

koła zainteresowań). 

• Silne projekty sąsiedzkie: ogrody osiedlowe, eko-inicjatywy, mikrobudżety. 

• U seniorów mniejsza izolacja niż w dużych miastach, ale warto wzmacniać 

transport „ostatniej mili” na wydarzenia. 

Gmina Zebrzydowice 

Profil demograficzny. Gmina ~12,6 tys. mieszkańców (31.12.2024), średni wiek ~42 

lata; w 2024 r. 68 urodzeń i 148 zgonów (ujemny przyrost naturalny).  

Mobilność transgraniczna i kolej. Położenie przy granicy z Czechami (węzeł/stacja 

kolejowa Zebrzydowice) oraz modernizacje linii (Zebrzydowice–Zabrzeg) poprawiają 

dojazdy w regionie i w stronę granicy; historycznie funkcjonowało przejście kolejowe do 

Petrovic u Karviné (dziś w strefie Schengen bez kontroli granicznych). To zwiększa 

potencjał wydarzeń „łączących” i dostęp do pracy/usług.  

Implikacje dla osiedli SM NOWA. 

• Rosnące potrzeby usług dla seniorów (samotność, zdrowie), w tym wizyty 

domowe, kluby osiedlowe. 

• Programy integracji międzynarodowej/transgranicznej (np. polsko-czeskie 

pikniki, rajdy, wymiany młodzieży). 

• Wykorzystanie lepszej dostępności kolei do organizacji wycieczek/inicjatyw 

integracyjnych. 
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Wspólne wnioski dla wszystkich lokalizacji 

1. Starzenie się populacji (silniejsze w Jastrzębiu-Zdroju i Zebrzydowicach) → 

priorytet dla usług blisko domu: kluby osiedlowe, tele-wsparcie, wolontariat 

sąsiedzki, konsultacje zdrowotne.  

2. Niskie, stabilne bezrobocie (Żory, Jastrzębie, region) → zamiast działań 

interwencyjnych na rynku pracy lepiej stawiać na kompetencje (cyfrowe, 

językowe, opiekuńcze) i łączenie pokoleń.  

3. Mobilność i dostępność: tam, gdzie transport publiczny jest silny (MZK 

Jastrzębie, kolej w Zebrzydowicach), warto planować cykle wydarzeń, a w 

obszarach „rozproszonych” (Suszec) – zapewniać dojazd/rotacyjne punkty 

wsparcia.  

4. Poczucie bezpieczeństwa i dewastacje: regularna współpraca z policją i 

monitoring wskaźników (statystyki KWP/komend miejskich) + mikrogranty 

osiedlowe na małe remonty/estetkę.  

 

4. Doświadczenia Fundacji w realizacji dotychczasowych 

działań 

Po decyzji o nadaniu nowej dynamiki Fundacji na początku 2024 roku zrealizowano 

zadania: 

Projekty 2024 

1. „Integracja lokatorów SM ‘NOWA’ na wspólnej wycieczce” 

Projekt integracyjny polegający na zorganizowaniu wspólnej wycieczki dla 

mieszkańców zasobów SM NOWA (transport autokarem, opieka przewodnika, 

poczęstunek, ankiety ewaluacyjne). Celem była integracja lokatorów, wzrost 

świadomości wspólnej odpowiedzialności za przestrzeń osiedlową oraz budowanie 

więzi sąsiedzkich. 

Dofinansowanie: 7 000 zł (dotacja z programu regionalnego / Śląskie Lokalne). 

2. „Moje osiedle, moja historia” 

Projekt dokumentujący historię zasiedlania osiedli należących do SM NOWA 

(Jastrzębie-Zdrój i Żory) — zbieranie starych fotografii i wspomnień mieszkańców, 

przygotowanie aktualnych zdjęć tych samych miejsc i publikacja materiałów na 
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dedykowanej stronie internetowej projektu. Ma wymiar edukacyjny i służy 

zachowaniu lokalnego dziedzictwa. 

Dofinansowanie: 8 200 zł (grant w ramach programu NOWEFIO – „Zachowując 

historię społeczności” / edycja 2024).  

3. Bony dla najuboższych mieszkańców na Święta 

Coroczna akcja charytatywna Fundacji, w ramach której przygotowano i przekazano 

bony świąteczne (150 zł każdy) oraz życzenia dla osób najbardziej potrzebujących w 

zasobach Spółdzielni. Celem była nie tylko pomoc materialna, ale też gest wsparcia i 

integracji społecznej w okresie świątecznym. Wartość 7.500 zł. 

4. Akcja „Świąteczna Paczka” 

Z pomocą ośrodków pomocy społecznej wytypowano 4 rodziny, dla których dokonano 

zbiórki darów rzeczowych (wedle zgłoszonych potrzeb).  

5. Drobne wsparcia interwencyjne / darowizny (2024) 

Fundacja realizowała także jednorazowe wsparcia (np. dofinansowanie leczenia, 

wsparcie materialne) oraz otrzymała dary rzeczowe (np. przekazanie wózka dla 

osoby niepełnosprawnej). W sprawozdaniu widoczne są kwoty mniejszych wsparć np. 

1 000 zł na leczenie i 2 500 zł na inne wsparcie (wyszczególnione w sprawozdaniu).  

 

Projekty 2025 

1. „NOWA perspektywa – chcemy lepszych osiedli” 

Projekt mający wzmocnić działania na rzecz lokalnych społeczności i polepszyć 

warunki organizacji wydarzeń osiedlowych. W ramach projektu przewidziano m.in.: 

dofinansowanie udziału w wybranych wydarzeniach (np. Piknik dla Osób z 

Niepełnosprawnościami, Złaz Spółdzielczy, XV Zawody Wędkarskie o Puchar 

Prezesa), zakup wyposażenia do działań plenerowych (namiot, stoły i ławy), zakup 

urządzeń multimedialnych (rzutnik, nagłośnienie) oraz wsparcie działań związanych 

z ogrodami społecznymi i aktywizacją osiedli. 

Dofinansowanie: 60 000,00 zł (dotacja przyznana przez Narodowy Instytut Wolności 

– PROO / edycja 2025).  

2. Pakiet Bezpieczeństwa – informacja o postępowaniu w sytuacjach 

kryzysowych 

Organizacja Pikniku Bezpieczeństwa oraz wydanie broszury o sposobach radzenia 

sobie w sytuacjach kryzysowych. Projekt finansowany jest kwotą 50 000 zł ze środków 
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Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w 

ramach Programu MOC MAŁYCH SPOŁECZNOŚCI.  

3.  „Ogrody społeczne sposobem integracji na osiedlach mieszkaniowych” 

Założenie 9 ogrodów społecznych na terenach Spółdzielni Mieszkaniowej NOWA w 

Jastrzębiu-Zdroju i Żorach. Zadanie wybrane do realizacji w ramach Marszałkowskiego 

Budżetu Obywatelskiego, sfinansowane ze środków Województwa Śląskiego kwotą 

100 000 zł. 

4. „Ptaki i jeże w mieście – pomagamy i uczymy się” 

Montaż w sześciu ogrodach społecznych w Żorach: 

- tablic edukacyjnych o ptakach i jeżach, 

- domków lęgowych dla ptaków, poideł oraz domków dla jeży, 

- warsztatów edukacyjnych dla dzieci ze szkół podstawowych. 

Zadanie dofinansowane z budżetu Miasta Żory kwotą 29 800 zł. 

 

Doświadczenia: 

- pomimo intensywnej, wydawałoby się, promocji wydarzeń i akcji frekwencja i 

zainteresowanie mieszkańców jest umiarkowane lub nikłe. Stabilną liczbę uczestników 

mają wydarzenia organizowane od wielu lat (udział w Złazie spółdzielczym, Piknik dla 

osób z niepełnosprawnościami, zawody wędkarskie); 

- Fundacja nie zyskuje wolontariuszy. Zadania bez wyjątku realizowane są pracownikami 

SM NOWA; 

- Część kosztów realizacji zadań bierze na siebie SM NOWA. Dotyczy to w szczególności 

wynagrodzeń konserwatorów za transport, rozkładanie i składanie namiotów lub stołów 

i ław. W zamian Fundacja przejęła do realizacji część dotychczasowych zadań Spółdzielni 

(zawody wędkarskie, Piknik dla osób z niepełnosprawnościami, udział w Złazie 

spółdzielczym).  

 

5. Analiza SWOT/TOWS 

W oparciu o diagnozę stanu przeprowadzono analizę SWOT/TOWS. Każdemu 

elementowi nadano wagę w skali 1 – 10. Silnymi stronami (S) Fundacji są: 

• Umiejętność pisania wniosków i rozliczania dotowanych projektów – waga 8 
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• Entuzjazm i kreatywność liderów - 7 

• Akceptacja dla działań Fundacji w RN SM NOWA (dofinansowanie) - 7 

• Możliwość angażowania pracowników i zasobów SM NOWA do wydarzeń - 8 

• Możliwość wykorzystania Biuletynu i kanałów informacyjnych SM NOWA – 5 

Słabe strony (W) zidentyfikowano następujące: 

• Brak wolontariuszy - 7 

• Nierozwinięty system pozyskiwania finansowania (brak kolędowania po firmach, 

brak zbiórki publicznej) - 5 

• Brak długofalowej strategii – 3 

Do szans (O) zaliczono: 

• Narastający problem starości, samotności, niesamodzielności (rosnący popyt na 

działania Fundacji) - 7 

• Postawy roszczeniowe wśród mieszkańców - 3 

• Liczne konkursy dotacyjne- 5 

• Rosnąca świadomość znaczenia kwestii ekologicznych oraz integracji społecznej 

– 5 

Zagrożenie (T) wskazano jedno: 

• Nikłe zainteresowanie mieszkańców wydarzeniami - 8 

 

W załączeniu znajdują się pełne tabele analizy SWOT/TOWS. Zbadano w nich wpływ 

poszczególnych czynników na siebie, zarówno „od wewnątrz na zewnątrz”, jak i „od 

zewnątrz do wewnątrz”. 

Poszczególne ćwiartki łącznej analizy mają następującą siłę: 

 S W 

O 652 234 

T 234 248 

 

Najsilniejsza przewaga: O/S (652) – to bardzo wyraźny wynik, kilkukrotnie wyższy niż 

pozostałe. Oznacza, że organizacja ma dużo mocnych stron i dużo szans w otoczeniu. 

Pozostałe pola (O/W, T/S, T/W) mają wartości zbliżone (ok. 230–250). To wskazuje, że 

potencjalne zagrożenia i słabości istnieją, ale nie dominują – są na podobnym poziomie i 

nie stanowią obecnie najważniejszego czynnika. 



10 
 

Taki wynik rekomenduje wybór strategii ofensywnej (agresywnej / wzrostu). 

Fundacja powinna: 

• maksymalnie wykorzystywać mocne strony; 

• angażować się w szanse (np. nowe usługi i pola działania, innowacje, alianse 

strategiczne); 

• inwestować w rozwój i skalowanie działalności zamiast koncentrować się na 

obronie czy minimalizowaniu zagrożeń. 

 

Znaczenie poszczególnych czynników jest następujące: 

Silne 

strony 

Entuzjazm i kreatywność liderów 133 

Akceptacja dla działań Fundacji w RN SM NOWA 

(dofinansowanie) 
98 

Możliwość angażowania pracowników i zasobów SM NOWA do 

wydarzeń 
88 

Możliwość wykorzystania Biuletynu i kanałów informacyjnych 

SM NOWA 
85 

Umiejętność pisania wniosków i rozliczania dotowanych 

projektów 
72 

   

Słabe 

strony 

Brak wolontariuszy 98 

Brak długofalowej strategii  48 

Nierozwinięty system pozyskiwania finansowania (brak 

kolędowania po firmach, brak zbiórki publicznej) 
20 

   

Szanse 

Liczne konkursy dotacyjne 150 

Narastający problem starości, samotności, niesamodzielności 119 

Rosnąca świadomość znaczenia kwestii ekologicznych oraz 

integracji społecznej 
105 

Postawy roszczeniowe wśród mieszkańców 30 
   

Zagrożenia Nikłe zainteresowanie mieszkańców wydarzeniami 208 
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6. Misja i wizja Fundacji 

Misja Fundacji NOWA: 

Fundacja NOWA wspiera mieszkańców osiedli Spółdzielni poprzez działania na rzecz 

bezpieczeństwa, integracji międzypokoleniowej, pomocy potrzebującym, ekologii i 

zachowania lokalnego dziedzictwa, aby budować silną, solidarną i przyjazną wspólnotę. 

 

Wizja Fundacji NOWA: 

W 2030 roku Fundacja NOWA to rozpoznawalna i zaufana organizacja mieszkańców 

osiedli, która wspiera osoby starsze, integruje pokolenia, działa na rzecz bezpieczeństwa 

i ekologii oraz rozwija projekty budujące więzi sąsiedzkie i lokalną tożsamość. 

 

7. Cele strategiczne 

Na lata 2025–2030 wyznacza się następujące cele: 

1. Kontynuacja inicjatyw sztandarowych Fundacji w każdym roku: udziału w Pikniku 

dla osób z niepełnosprawnościami, udziału w Złazie spółdzielczym, organizacji 

zawodów wędkarskich oraz wsparcia osób ubogich na Święta Bożego Narodzenia 

2. Powstanie grupy nie mniej niż 30 stałych wolontariuszy, gotowych zaangażować 

się w każdą inicjatywę Fundacji 

3. Zwiększenie rozpoznawalności działań Fundacji do 30% wśród mieszkańców 

osiedli 

4. Utrzymanie skuteczności w pozyskiwaniu dotacji na poziomie co najmniej 2 

realizowanych projektów i 100.000 zł dotacji w każdym roku 

 

8. Preferowane obszary działań 

1. Pomoc społeczna 

o programy zapomogowe, 

o akcje świąteczne i sezonowe, 

o wsparcie psychologiczne i prawne. 

2. Kultura i integracja 
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o festyny i pikniki osiedlowe, 

o wycieczki integracyjne, 

o konkursy i wydarzenia artystyczne, 

o mikro-wystawy w klatkach i na korytarzach. 

3. Edukacja i rozwój 

o warsztaty dla dzieci i młodzieży, 

o kursy dla dorosłych (np. obsługa komputera, języki), 

o programy rozwoju kompetencji społecznych. 

4. Seniorzy 

o kluby seniora, 

o spotkania międzypokoleniowe, 

o wolontariat osób starszych, 

o wolontariat sąsiedzki. 

5. Bezpieczeństwo 

o pikniki bezpieczeństwa, 

o materiały edukacyjne, 

o ćwiczenia ewakuacji. 

6. Ekologia i przestrzeń wspólna 

o ogrody społeczne, 

o akcje sprzątania, 

o tworzenie zielonych zakątków, 

o edukacja ekologiczna. 

7. Historia lokalna 

o rozwój projektu „Moje osiedle, moja historia”, 

o wystawy fotograficzne, 

o publikacje wspomnieniowe. 

9. Monitoring i ewaluacja 

Zarząd każdego roku w IV kwartale przedstawi zestawienie wskaźników opisujących 

stopień osiągania celów strategicznych. Na koniec 2030 roku Zarząd przedstawi raport z 

realizacji Strategii. 
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Załącznik – analiza SWOT/TOWS 

SWOT: 

   Szanse  Zagrożenia  

   

Narastający 
problem starości, 
samotności, 
niesamodzielności 

Postawy 
roszczeniowe 
wśród 
mieszkańców 

Liczne konkursy 
dotacyjne 

Rosnąca 
świadomość 
znaczenia kwestii 
ekologicznych oraz 
integracji 
społecznej 

 

Nikłe 
zainteresowanie 
mieszkańców 
wydarzeniami 

 

  wagi 7 3 5 5  8  

Silne 
strony 

Umiejętność pisania wniosków i 
rozliczania dotowanych projektów 

8 0 0 3 3 48 0 0 

Entuzjazm i kreatywność liderów 7 2 1 2 3 56 3 21 

Akceptacja dla działań Fundacji w 
RN SM NOWA (dofinansowanie) 

7 1 0 2 2 35 2 14 

Możliwość angażowania 
pracowników i zasobów SM NOWA 
do wydarzeń 

8 0 0 2 2 32 0 0 

Możliwość wykorzystania Biuletynu 
i kanałów informacyjnych SM 
NOWA 

5 2 1 3 2 40 3 15 

   35 6 60 60   64  

Słabe 
strony 

Brak wolontariuszy 7 1 2 1 0 28 3 21 

Nierozwinięty system pozyskiwania 
finansowania (brak kolędowania po 
firmach, brak zbiórki publicznej) 

5 1 0 1 1 15 0 0 

Brak długofalowej strategii  3 3 1 2 2 24 2 6 

  
 35 9 20 15  40  
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TOWS: 

   Silne strony  Słabe strony  

   

Umiejętność 
pisania 
wniosków i 
rozliczania 
dotowanych 
projektów 

Entuzjazm i 
kreatywność 
liderów 

Akceptacja dla 
działań Fundacji 
w RN SM NOWA 
(dofinansowanie) 

Możliwość 
angażowania 
pracowników 
i zasobów SM 
NOWA do 
wydarzeń 

Możliwość 
wykorzystania 
Biuletynu i 
kanałów 
informacyjnych 
SM NOWA 

 Brak 
wolontariuszy 

Nierozwinięty 
system 
pozyskiwania 
finansowania 
(brak 
kolędowania 
po firmach, 
brak zbiórki 
publicznej) 

Brak 
długofalowej 
strategii 

 

  wagi 8 7 7 8 5  7 5 3  

Szanse 

Narastający 
problem starości, 
samotności, 
niesamodzielności 

7 0 1 2 2 2 49 0 0 0 0 

Postawy 
roszczeniowe 
wśród 
mieszkańców 

3 0 1 1 1 1 12 0 0 1 3 

Liczne konkursy 
dotacyjne 

5 3 2 1 1 1 40 3 1 2 30 

Rosnąca 
świadomość 
znaczenia kwestii 
ekologicznych 
oraz integracji 
społecznej 

5 0 1 1 1 1 20 1 0 1 10 

   24 35 35 40 25   28 5 12  

Zagrożenia 

Nikłe 
zainteresowanie 
mieszkańców 
wydarzeniami 

8 0 3 2 2 1 64 3 0 2 40 

  
 0 21 14 16 5  21 0 6  

 


